前  言
感谢您选用东莞易盟一特电气设备有限公司的 EM-GU 系列在线软起动器，该产品用于三相鼠笼式异
步电动机软起、软停控制，在使用前请仔细阅读和理解本说明书中的内容。
在本软起动产品的安装、使用、维护过程中必须注意以下事项：
 安装前请务必详细阅读本操作说明。
 必须由专业技术人员安装本软起动器。
 必须让电动机的规格与本软起动器相匹配。
 严禁在软起动器输出端 (U.V.W) 接电容器。

2
第 2 章 产品说明与安装要求
2.1 型号说明
 公司代码
 GU 系列在线软起动器
电压等级：
2：三相 220V
3：三相 380V
 I：柜体结构
 适配电机：045：75kW；160：160kW
图 2.1 产品型号说明
2.2 产品型号与安装尺寸
图 2.2 EM-GU 外型尺寸与安装孔示意图
型号
额定功率 额定电流 外形尺寸(mm) 安装尺寸(mm)
(KW) (A) H W D H1 W1 d
EM-GU3-015 15 30
240 105 169 215 75 M6
EM-GU3-030 30 60
EM-GU3-037 37 75
283 135 185 245 105 M6
EM-GU3-045 45 90
EM-GU3-055 55 110
EM-GU3-075 75 150
EM-GU3-090 90 180
371 190 225 325 150 M8
EM-GU3-115 115 230
EM-GU3-132 132 264
393 225 226 335 170 M8
EM-GU3-160 160 320
 GU 系列软起动说明书 第 2 章 产品说明与安装要求
3
型号
额定功率 额定电流 外形尺寸(mm) 安装尺寸(mm)
(KW) (A) H W D H1 W1 d
EM-GU3-200 200 400
EM-GU3-250 250 500
586 483 296 490 340 M8
EM-GU3-280 280 560
EM-GU3-315 315 630
EM-GU3-355 355 700
EM-GU3-400 400 800 637.5 483 296 548 340 M8
提示：
 额定功率和额定电流是指软起动器的最大额定值。一般情况下，适配电机的相应参数应不大于此值。
 外引托盘推荐开孔尺寸如下图（单位：mm）：
2.3 安装环境
● 供电电源：市电、自备电站、柴油发电机组三相交流 380V±15% 50Hz 或 60Hz。
● 电源容量必须满足软起动器对电动机的起动要求。
● 适用电机：鼠笼式三相导步电动机，电机额定功率应与软起动器额定功率匹配。
● 起动频度：电机满载启动时，不超过 4 次/小时;空载或负载较轻时，建议不超过 10 次/小时; 具体次数
视负载情况而定。
● 冷却方式：强迫风冷;
● 防护等级：IP20
● 环境条件：海拔 2000 米以下，环境温度-10℃ ~ +40℃之间，相对湿度 95%RH 以下,无凝露，无易燃、
易爆、易腐蚀性气体，无导电性尘埃，室内通风良好、震动<0.5G 的地方，海拔 2000 米以上降额使
用。
2.4 安装要求
本电机软起动器应符合下述使用条件与安装方法要求；否则，性能将不予保证，严重时甚至会造成软
起动器寿命缩短直至损坏。安装方向与距离：为了确保软起动器在使用中具有良好的通风及散热条件，软
起动器应垂直安装，并在设备四周留有足够的散热空间，并需选用上、下通风良好的柜体。如图 2.3：
第 2 章 产品说明与安装要求 GU 系列软起动说明书
4
图 2.3 软起动器安装间隔与风道示意图
2.5 设备接线图
EM-GU 系列软起动器可采用线路型接法或内三角型连接法（也叫三线连接法和六线连接法）连接电
机。
常规线路型接线：
图 2.4 EM-GU 设备接线图
内三角型连接法：
图 2.5 内三角型接线图
2.6 控制回路端子说明
控制回路端子接线：由输入、输出控制线，以及模拟输出信号和通讯接线组成。
 GU 系列软起动说明书 第 2 章 产品说明与安装要求
5
图 2.6 控制回路端子图

● 起动频度：满载不超过 4 次/时（具体次数视负载情况而定）。
● 冷却方式：强迫风冷。
● 防护等级：IP20。
● 环境条件：海拔 2000 米以下，环境温度-20℃ ~ +45℃之间，相对湿度 95%RH 以下,无凝露，无易燃、
易爆、易腐蚀性气体，无导电性尘埃，室内通风良好、震动<0.5G 的地方，海拔 2000 米以上降额使
用。
5.2 结构与安装方式
安装方式：
安装采用落地式垂直安装，可安装于地沟槽上，柜体露空，动力电缆与控制电缆由地沟引入控制柜内。
柜体采用角钢框架，控制柜前开门，外表喷塑处理，型号和尺寸如下表：
 GU 系列软起动说明书 第 5 章 在线软起动柜
19
型号
额定功率 额定电流 外形尺寸(mm)
(KW) (A) W H D
EM-GU3I-030 30 60
312 681 320
EM-GU3I-045 45 90
EM-GU3I-055 55 110
EM-GU3I-075 75 150
EM-GU3I-090 90 180
400 850 380
EM-GU3I-115 115 230
EM-GU3I-160 160 320
500 1200 400
EM-GU3I-200 200 400
EM-GU3I-280 280 560
680 1400 420
EM-GU3I-355 355 700
EM-GU3I-400 400 800 680 1500 450
图 6.1
5.3 操作规程和注意事项
操作规程：
● 使用前务必认真阅读软起动说明书、操作规程及注意事项。